
DETERMINA N. 727 DEL 28/06/2023

Area 5 - Governo del Territorio

 
 
Oggetto: REGOLAMENTO  DI  POLIZIA  RURALE  APPROVATO  CON  DELIBERA  DEL

CONSIGLIO COMUNALE N.  23 DEL 29/03/2023.  PULIZIA DEI TERRENI IN
PROSSIMITÀ DI CENTRI URBANI O LUOGHI ABITATI EX ART. 13. PROROGA
TERMINE SCADENZA.

Il Dirigente Di Area

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  90 del  01/08/2019 con il  quale  viene attribuita  la  direzione
dell'Area 5 - Governo del Territorio
PREMESSO CHE con delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 29/03/2023 è stato approvato il
Regolamento di Polizia Rurale del Comune di Bagno a Ripoli, preordinato a garantire la coltura
agraria, nonché la vigilanza sull’adempimento dei servizi ad essa connessi;

VISTO  CHE,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  1,  del  predetto  Regolamento  l’adozione  dei
provvedimenti,  non contingibili  ed urgenti,  in materia di  Polizia Rurale spetta al  dirigente o
responsabile del servizio competente;

RICHIAMATO l’art. 13, comma 1, del suddetto Regolamento, il quale stabilisce che “Entro il 30
Giugno di ogni anno, i possessori o detentori, in solido con i proprietari di terreni, orti e giardini
incolti  o  in  stato  di  abbandono,  provvedono  alla  loro  pulizia  mediante  falciatura  ovvero
trinciatura o altra idonea lavorazione. Tale obbligo sussiste se l’area è ubicata in prossimità di
un’abitazione, o comunque a meno di 100 metri da questa (…)”;

CONSIDERATO CHE, al fine di ottenere risultati ottimali, gli interventi di falciatura e trinciatura
presuppongono terreni e vegetazione completamente asciutti ed essiccati;

VERIFICATO CHE l’andamento delle precipitazioni, di entità particolarmente intensa nei mesi di
maggio e giugno, non ha consentito l’agevole esecuzione delle operazioni di  pulizia prescritte
dal sopra citato art. 13, comma 1, del vigente Regolamento di Polizia Rurale;  

RITENUTO, pertanto, necessario, limitatamente al corrente anno,  prorogare al 31 luglio  il
termine, originariamente fissato al 30 giugno, entro il quale eseguire le predette operazioni di
pulizia dei terreni;

PRECISATO, pertanto, che, per effetto della proroga sopra disposta, le sanzioni previste per il
mancato rispetto della scadenza del 30 giugno saranno applicate per il mancato rispetto della



nuova scadenza del 31 luglio;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il vigente Regolamento di Polizia Rurale, approvato con delibera del Consiglio Comunale n.
23 del 29/03/2023;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi in questa sede integralmente richiamate,
di:

1) prorogare fino al 31 luglio 2023 il termine entro il quale eseguire le operazioni di pulizia dei
terreni prescritte dall’art. 13, comma 1, del vigente Regolamento di Polizia Rurale;

2) precisare che, per effetto della proroga sopra disposta, le sanzioni previste per il mancato
rispetto della scadenza del 30 giugno saranno applicate per il  mancato rispetto della nuova
scadenza del 31 luglio;

3)  trasmettere il presente atto alla Polizia Municipale per quanto di competenza;

4) di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale e nella Sezione Amministrazione Trasparente, nonché tramite la predisposizione di
apposito avviso da inserire sul sito istituzionale dell’Ente e da pubblicizzare nei consueti modi di
diffusione.  

Il Dirigente di Area

f.to ANTONINO GANDOLFO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


